
 

Ordinanza n. 62 del 05-06-2025  1/3 
 

 

Repubblica Italiana 

 

COMUNE DI ZAGAROLO 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 
   
  

 Ordinanza N. 62 del 05-06-2025 
 
   

  OGGETTO: PROCESSIONE IN ONORE DI SANT'ANTONIO DI PADOVA. 
DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA VIABILITA' PER IL 12 GIUGNO 2025. 

  
IL RESPONSABILE 

VISTA la nota presentata dal Priore della Confraternita S. Antonio di Padova – Convento di S. Maria delle 
Grazie, acclarata al protocollo dell'ente n. 17092 del 30/05/2025, con la quale si comunica lo svolgimento 
della processione in onore di Sant'Antonio di Padova, prevista per mercoledì 12 Giugno 2025 con 
percorso: Piazza Santa Maria fino alla Chiesa della S.S  Annunziata e ritorno in Piazza Santa Maria; 
 
CONSIDERATO che nella suddetta istanza si chiede la disciplina della viabilità per l'ordinato svolgimento 
della suddetta processione; 
 
RITENUTO possibile lo svolgimento della Solenne Processione senza pregiudizio per la circolazione 
vista l'individuazione di percorsi alternativi; 
 
CONSIDERATA la necessità di dover adottare provvedimenti a carattere temporaneo, riguardanti la 
circolazione e sosta dei veicoli sulle strade interessate, al fine di consentire lo svolgimento della precitata 
manifestazione; 
 
VISTO l’articolo 8, 3° della legge 7.8.1990, n. 241 e ss.mm.ii. contenente nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
CONSIDERATO che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del 
procedimento agli interessati in quanto lo stesso è rivolto alla generalità delle persone; 
 
VISTI 
- l’art 5, 3°, l’articolo 6, 4° lett. b), l’art. 7, 3° e l’art. 37, 3° del D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii (Nuovo 
Codice  della Strada); 
-  l’articolo 74 del D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada); 
 
ATTESA a propria competenza, giusto decreto sindacale n. 22/2024 di nomina della sottoscritta quale 
Responsabile dell’Area III – Sicurezza e Vigilanza; 
 
RITENUTO che dall’istruttoria del procedimento amministrativo, avviato sulla base dell’istanza presentata, 
non sono emersi elementi ostativi all’accoglimento della medesima e che pertanto si ritiene di dover 
concludere il procedimento amministrativo de quo con l’adozione del presente provvedimento; 
 
 



 

Ordinanza n. 62 del 05-06-2025  2/3 
 

 

ORDINA 
 
 

di ISTITUIRE, per i motivi di cui in premessa e come da segnaletica ivi posta, le seguenti limitazioni 
temporanee della circolazione per il giorno Giovedì 12 Giugno 2025: 
 

� dalle ore 16.00 alle ore 23.00 (e comunque fino a fine manifestazione) DIVIETO DI SOSTA 
(Fig. II 74 Art. 120) con rimozione forzata (modello II 6/m art. 83) in: Piazza Santa Maria, c.so V. 
Emanuele, Piazza Tre Cannelle, Via M. Colonna, P.zza della Indipendenza, P.zza G. Marconi, 
Via G. Calandrelli; 

 
 dalle ore 19.00 alle ore 23.00 (e comunque fino a fine manifestazione) INTERDIZIONE ALLA 

CIRCOLAZIONE IN ENTRAMBI I SENSI DI MARCIA, DURANTE IL PASSAGGIO DEL 
CORTEO, con partenza da piazza Santa Maria, C.so V. Emanuele, Piazza Tre Cannelle, Via M. 
Colonna, P.zza della Indipendenza, Via A. Fabrini, P.zza G. Marconi, Via G. Calandrelli e a ritroso 
fino a P.za S. Maria. L'interdizione alla circolazione in entrambi i sensi di marcia è estesa altresì 
sul tratto di Via Gabinova (da via dei Cavoni a P.za S. Maria) e sul tratto di Corso G. Garibaldi 
dal civico 1 al civico 51. 

 LE AUTO Già IN SOSTA SUGLI STALLI RISERVATI A UTENTI CON DEAMBULAZIONE 
RIDOTTA PRESENTI NELLE AREE INTERESSATE POTRANNO MANTENERE LA SOSTA 
PUR RESTANDO PRECLUSO IL TRANSITO DURANTE IL PASSAGGIO DEL CORTEO. 

 
I veicoli in transito verranno deviati su percorsi alternativi da personale addetto alla viabilità e come da 
segnaletica ivi posta; 

 
Ai sensi dell’articolo 159, 1° lett. a) del D.Lgs. 285/92 e ss.mm., la rimozione forzata dei veicoli in sosta 
irregolare sul tracciato interessato dalla processione; 
 
La deroga al divieto di transito veicolare nelle vie riportate per consentire l’accesso ai veicoli di soccorso, 
delle forze dell’ordine in servizio attivo. 
 
Al fine di consentire lo svolgimento in sicurezza dell’intera manifestazione, di  DISPORRE la deroga al 
divieto di transito veicolare nelle vie riportate per consentire l’accesso dei veicoli per portatori di handicap 
munti di contrassegno ai sensi dell’art. 7, 4° comma del D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii., solo se compatibile 
con le attività in essere e previa autorizzazione degli addetti alla viabilità dello stesso; 
 
I divieti di cui alla presente ordinanza saranno resi noti mediante l’apposizione della prescritta segnaletica 
stradale secondo quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 
 
A tutti gli organi di polizia stradale competenti per territorio e richiamati nell’art. 12 del D.Lgs. 30/04/1992, 
n. 285 di vigilare in ordine alla corretta esecuzione del presente provvedimento; 
 
La pubblicazione della presente ordinanza mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale da effettuarsi 
a carico dell’Ufficio Messi cui il provvedimento è trasmesso; 
 

A V V E R T E 
 

Che i contravventori alla presente ordinanza saranno puniti a norma di legge; 
 

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’art. 37, 
3° comma, del D. Lgs. 285/92 e ss. mm. (nuovo Codice della Strada) al Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, che decide in merito, entro 60 (sessanta) giorni e con le formalità stabilite nell’art. 74 del D.P.R. 
495/92 (regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada); 

 
Che ai sensi dell’art. 3, 4° comma della Legge 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR del Lazio entro il termine di 60 



 

Ordinanza n. 62 del 05-06-2025  3/3 
 

 

(sessanta) giorni decorrenti dalla notifica o pubblicazione del presente atto ovvero con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine; 

 
Che copia dell’assunto atto, ai sensi della Legge 241/90, resterà a disposizione di chiunque presenti 
richiesta di visione o acquisizione in copia; 
 
E’ da considerarsi abolita ogni altra disposizione dettante comportamenti contrari alla presente Ordinanza 
come parimenti sono da considerarsi ancora in vigore direttive con essa compatibili. 
 
SI NOTIFICHI A: 

�(richiedente): Priore Confraternita S. Antonio di Padova – Convento di S. Maria delle Grazie 
�Stazione dei Carabinieri di Zagarolo (trm24355@pec.carabinieri.it) 
�Comando Provinciale Vigili del Fuoco Roma: com.salaop.roma@cert.vigilfuoco.it 

�Ares 118 Roma: protocollo.generale@pec.ares118.it 

�ASL ROMA 5: protocollo@pec.aslromag.it    
�Responsabili di Area del Comune di Zagarolo 

�All'Ufficio Stampa 

�Alla ditta Cilia Italia srl: cilia-italia@pec.it 

�Alla società Ambiente spa ambienteenergiaterritoriospa@legalmail.it : 

�ELETTRONICA EFFEEMME srl: elettronicafm@legalmail.it 
�al COTRAL spa (cotral.spa@pec.cotralspa.it) 

 
Si comunichi alla cittadinanza mediante pubblicazione all’albo pretorio; 

 
 

INFORMAZIONI AI SENSI DELL’ART. 8 DELLA LEGGE 241/90 
Amministrazione competente:  COMUNE DI ZAGAROLO 
Oggetto del Procedimento: PROCESSIONE IN ONORE DI SANT'ANTONIO DI PADOVA. 

DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA VIABILITA' PER IL 12 
GIUGNO 2025. 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Edvige COLAGROSSI 
Responsabile dell’Area Area III – Sicurezza e Vigilanza; 

Ufficio dove prendere visione degli 
atti: Polizia Locale c/o Comune di Zagarolo. 

 
 

 
Zagarolo,05-06-2025 IL RESPONSABILE 

 EDVIGE COLAGROSSI 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

mailto:trm24355@pec.carabinieri.it
mailto:com.salaop.roma@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo.generale@pec.ares118.it
mailto:protocollo@pec.aslromag.it
mailto:cilia-italia@pec.it
mailto:ambienteenergiaterritoriospa@legalmail.it
mailto:elettronicafm@legalmail.it
mailto:cotral.spa@pec.cotralspa.it

